
1. Республиканскому казначейству Донецкой Народной Республики в 

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 декабря 2020 г . 84-1

О казначейском сопровождении в 2021 финансовом году

В соответствии со статьями 14, 15, 23 Закона Донецкой Народной
Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве Донецкой
Народной Республики», статьями 41, 42, 92 Закона Донецкой Народной
Республики от 28 июня 2019 года 46-ПНС «Об основах бюджетного
устройства и бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике»
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Республиканскому казначейству Донецкой Народной Республики в
соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Донецкой
Народной Республики, осуществлять в 2021 финансовом году казначейское
сопровождение следующих средств Республиканского бюджета Донецкой
Народной Республики с учетом положений пункта 2 настоящего
Постановления, включая остатки средств, предусмотренные в пунктах 4 и 6
настоящего Постановления (далее -целевые средства):

1) субсидий юридическим лицам (согласно приложению), физическим
лицам-предпринимателям, предоставляемых из Республиканского бюджета
Донецкой Народной Республики в соответствии со статьей 41 Закона Донецкой
Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и бюджетного
процесса в Донецкой Народной Республике»;

2) бюджетных инвестиций, предоставляемых из Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики в соответствии с пунктом 2 части 1
статьи 42 Закона Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного
устройства и бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике»;

3) взносов в уставные (складочные) капиталы юридических лиц
(дочерних обществ юридических лиц), вкладов в имущество юридических лиц



2. Положения подпунктов 1-8 пункта 1 настоящего Постановления не 

2

(дочерних обществ юридических лиц), не увеличивающих их уставные
(складочные) капиталы, источником финансового обеспечения которых
являются бюджетные инвестиции, указанные в подпункте 2 настоящего пункта;

4) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий на
сумму 5 000 тыс. рос. руб. и более, указанными в подпункте 1 настоящего
пункта;

5) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями целевых
средств на сумму 5 000 тыс. рос. руб. и более, указанными в подпункте 2
настоящего пункта;

6) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями взносов
(вкладов) на сумму 5 000 тыс. рос. руб. и более, указанных в подпункте 3
настоящего пункта;

7) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров,
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и
соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 4, 5, 6
настоящего пункта контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении
работ, оказании услуг на сумму 5 000 тыс. рос. руб. и более;

8) расчетов по контрактам (договорам), заключаемым в целях
реализации государственных (республиканских) программ, а также расчетов по
контрактам (договорам), заключаемым в рамках исполнения указанных
контрактов (договоров);

9) средств, направляемых юридическим лицам и физическим лицам-
предпринимателям в случаях, установленных Правительством Донецкой
Народной Республики.

2. Положения подпунктов 1-8 пункта 1 настоящего Постановления не
распространяются на средства:

1) предоставляемые из Республиканского бюджета Донецкой Народной
Республики:

банкам;
юридическим лицам, физическим лицам-предпринимателям за заслуги

перед государством в области науки и техники, образования, культуры,
искусства и средств массовой информации (кроме бюджетных средств,
условиями предоставления которых установлено требование их использования
после подтверждения на соответствие условиям и (или) целям, установленным
при их предоставлении);

2) предоставляемые на основании контрактов (договоров), заключаемых
в рамках исполнения соглашений (договоров) о предоставлении субсидий,
бюджетных инвестиций, взносов в уставные (складочные) капиталы
юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), вкладов в имущество
юридических лиц (дочерних обществ юридических лиц), а также на средства,



3

указанные в подпункте 8 пункта 1 настоящего Постановления, в целях
приобретения услуг связи, услуг почты, коммунальных услуг, электроэнергии,
транспортных услуг по железнодорожным перевозкам, подписки на
периодические издания, аренды.

3. При казначейском сопровождении целевых средств операции по их
зачислению и списанию осуществляются на счетах, открытых
Республиканскому казначейству Донецкой Народной Республики в
Центральном Республиканском Банке Донецкой Народной Республики, и
отражаются на лицевых счетах, открытых в Республиканском казначействе
Донецкой Народной Республики юридическим лицам, физическим лицам-
предпринимателям в случаях, установленных в пункте 1 настоящего
Постановления.

Условие о казначейском сопровождении целевых средств
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики включается в
условия соответствующих соглашений, контрактов (договоров) о
предоставлении целевых средств из Республиканского бюджета Донецкой
Народной Республики, а также контрактов (договоров), заключаемых в рамках
их исполнения.

При казначейском сопровождении целевых средств в установленном
Министерством финансов Донецкой Народной Республики порядке
Республиканским казначейством Донецкой Народной Республики
осуществляется санкционирование расходов, источником финансового
обеспечения которых являются целевые средства.

При казначейском сопровождении целевых средств юридические лица,
физические лица-предприниматели в соответствии с установленным
Министерством финансов Донецкой Народной Республики порядком ведут
раздельный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности по
каждому соглашению, (контракту, договору) о поставке товаров, выполнении
работ, оказании услуг.

4. Установить, что остатки целевых средств, источником образования
которых являются предоставленные в отчетном 2020 году из Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики субсидии и бюджетные инвестиции,
предусмотренные статьей 41 и пунктом 2 части 1 статьи 42 Закона Донецкой
Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и бюджетного
процесса
юридическими лицами по состоянию на 01 января 2021 года и находящиеся
на лицевых счетах, открытых данным юридическим лицам в Республиканском
казначействе Донецкой Народной Республики, могут быть использованы
юридическими лицами в соответствии с решениями, указанными в пункте 5
настоящего Постановления, с внесением соответствующих изменений в
соглашения (договоры) о предоставлении субсидий и бюджетных инвестиций
указанным юридическим лицам.

Донецкой Народной Республике», не использованныев

consultantplus://offline/ref%3D4A082868035BA6B0602AC8FD81AD1E9C37855FEAAEE21AF85087AE489424E4556E0BFC94EB0E9AFCA8BC5A8531B12051B4131E588AB506F3NBjBO


4

распорядители бюджетных средств,5. Установить, что
предоставившие как получатели бюджетных средств из Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики целевые средства, указанные в
пункте 4 настоящего Постановления, принимают по согласованию с
Министерством финансов Донецкой Народной Республики до 01 февраля
2021 года решение об использовании полностью или частично остатков

главные

указанных целевых средств на цели, ранее установленные условиями
предоставления целевых средств. Форма решения об использовании остатков
целевых средств устанавливается Министерством финансов Донецкой
Народной Республики.

6. Главные распорядители бюджетных средств не позднее тридцатого
рабочего дня со дня поступления юридическим лицам целевых средств от
возврата дебиторской задолженности отчетного 2020 года, источником
финансового обеспечения которых являются целевые средства, принимают по
согласованию с Министерством финансов Донецкой Народной Республики
решения об использовании указанных целевых средств для достижения целей,
установленных при их предоставлении.

7. При отсутствии решений, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего
Постановления, по состоянию на 01 февраля 2021 года или тридцатый рабочий
день со дня поступления целевых средств от возврата дебиторской
задолженности отчетного 2020 года, остатки целевых средств (за исключением
остатков целевых средств, источником образования которых являются
бюджетные инвестиции) и целевые средства от возврата дебиторской
задолженности отчетного 2020 года подлежат перечислению юридическими
лицами в доход Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики.

8. В случае неисполнения юридическими лицами требования,
установленного пунктом 7 настоящего Постановления, Республиканское
казначейство Донецкой Народной Республики по истечении 5 рабочих дней
перечисляет в доход Республиканского бюджета Донецкой Народной
Республики остатки субсидий или средства от возврата дебиторской
задолженности, находящиеся на лицевых счетах, открытых юридическим
лицам в Республиканском казначействе Донецкой Народной Республики.

9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



Приложение
к Постановлению Правительства
Донецкой Народной Республики
от 18 декабря 2020 г. 84-1

ПЕРЕЧЕНЬ
юридических лиц, которым предоставляются субсидии из Республиканского бюджета

Донецкой Народной Республики в соответствии со статьей 41 Закона Донецкой Народной Республики
«Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике»

Нормативный правовой акт, на реализацию которого
предоставляется субсидияПолучатель субсидии Целевая программа

Меры по выполнению
социальных обязательств в
виде обеспечения бытовым
углем и твердым топливом
(дровами) для бытовых
нужд

Республиканское предприятие
«Объединенная дирекция по
реструктуризации предприятий
угольной
Донбасса»

Постановление Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 02.10 .2018 8-1 «О мерах
по выполнению социальных обязательств в виде
обеспечения твердым топливом (углем) для бытовых
нужд»

промышленности

Закон Донецкой Народной Республики от 12.06.2015
57-IHC «О государственном регулировании в

сфере добычи (переработки) и использования угля
(горючих сланцев), об особенностях социальной
защиты работников горных предприятий» (статья 4,
часть 2)

Республиканское предприятие
«Объединенная дирекция по
реструктуризации предприятий
угольной
Донбасса»

областиРасходы
реструктуризации угольной

в

промышленности промышленности

Постановление Правительства Донецкой Народной
Республики от 05.06.2020 26-11 «Об утверждении
Мероприятий по перспективному развитию
электроэнергетической отрасли Донецкой Народной
Республики в 2020 году»

Расходы на реализацию
мероприятий по развитию
электроэнергетики
Донецкой Народной
Республики

Республиканское предприятие
«Энергия Донбасса»




